



Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
digmin@digmin.dk

Folketingets Kulturudvalg

Sagsnr.
2024 - 3197

Doknr.
106873

Dato
19-11-2024

Svar på spørgsmål fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 22. oktober 2024.

Spørgsmål nr 15:

”Har ministeren en kommentar til kronikken »Google bør pålægges at bringe troværdige danske svar på søgninger« i Kristeligt Dagblad, bragt lørdag den 19. oktober, herunder især forslaget om at søgemaskiner pålægges en must carry-forpligtigelse, som betyder at de skal linke til troværdige danske kilder, som »tør sætte ansigt og navn på afsenderen, og som tager ansvar for den viden, der bliver præsenteret?»

Svar:

Jeg er enig i kronikkens budskab om at skærpe ansvaret for prioriteringen af det indhold, der er på de meget store søgemaskiner som fx Google. Det er helt centralt for vores demokratiske samtale, at borgere har adgang til og bliver præsenteret for troværdige kilder, når de søger efter information og fakta på søgemaskiner.

Must carry-forpligtelse kan forstås på flere måder. Jeg forstår imidlertid forslaget i kronikken som, at søgemaskiner skal linke til troværdige danske kilder, der tager ansvar for den viden, de præsenterer.

Hvad det angår, giver forordningen om digitale tjenester en række værktøjer til at håndtere den måde, som store søgemaskiner anbefaler indhold på. Eksempelvis skal tech-giganter som Google give deres brugere mulighed for at vælge alternative anbefalingssystemer, der ikke baserer sig på profilering. Samtidig er de forpligtede til at vurdere, om deres anbefalingssystemer og evt. andre algoritmiske systemer har en forventet negativ indvirkning på fx mediefrihed og –pluralisme samt samfundsdebatten mere generelt. De nye værktøjer kan forhåbentlig bidrage til at understøtte mere ansvarlige anbefalingssystemer. Men vi er ikke i mål. Det er et område, hvor der løbende opstår nye løsninger og nye problemstillinger. Jeg vil fortsat arbejde for, at tech-giganterne tildeles et større ansvar for indholdet og funktionerne på deres tjenester. For vi må og skal sikre ordentlige rammer for den demokratiske samtale i Danmark.

Med venlig hilsen
Caroline Stage